ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ HOẰNG TRƯỜNG                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:    /BC - UBND                          Hoằng Trường, ngày     tháng    năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện tiêu chí số 6 về giáo dục trong bộ tiêu chí xây dựng thôn

kiểu mẫu của thôn Văn Phong

 Căn cứ Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 5/9/2022  của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định tiêu chí, điều kiện, trình tự, thủ tục,

hồ sơ xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận thôn, bản đạt

chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa,

giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Công văn số 2340/UBND-NN&PTNT ngày 5/10/2022 của UBND

huyện Hoằng Hóa về việc triển khai thực hiện các Bộ tiêu chí nông thôn mới

tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025.

Căn cứ vào báo cáo kết quả xây dựng thôn kiểu mẫu của thôn Văn Phong gửi

về UBND xã kết quả thực hiện tiêu chí số 6 về giáo dục.

Ủy ban nhân dân xã Hoằng Trường báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí số 6

về Giáo dục trong bộ tiêu chí xây dựng thôn kiểu mẫu với những nội dung sau:

I. Tình hình chung

I. Đặc điểm tình hình chung

Thôn Văn Phong, xã Hoằng Trường có tổng diện tích đất tự nhiên là 45,2

ha. Dân số là 371 hộ với 1.485  nhân khẩu. Đa số nhân dân sinh sống bằng nghề

sản xuất nông nghiệp, khai thác hải sản trên biển, kinh doanh, dịch vụ và chăn

nuôi gia cầm. Đường xá, giao thông trong thôn tương đối thuận lợi cho việc vận

chuyển hàng hoá và đi lại của nhân dân.

Cán bộ và nhân dân trong thôn có truyền thống cần cù trong lao động sản

xuất, đoàn kết và giúp đỡ lẫn nhau trong làm ăn phát triển kinh tế, xây dựng đời

sống văn hoá, chấp hành và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

Được sự quan tâm, chỉ đạo của Đảng ủy và UBND xã Hoằng Trường, sự

đoàn kết thống nhất của cán bộ và nhân dân trong thôn, thôn Văn Phong đã

quyết tâm xây dựng thành công thôn kiểu mẫu. Nhiều năm qua các hoạt động

kinh tế - xã hội của thôn ngày càng phát huy, phát triển mạnh mẽ. 100% trẻ em

trong độ tuổi đi học được đến trường; cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS đều

đạt chuẩn phổ cập giáo dục; phong trào “khuyến học, khuyến tài” của thôn đều

được UBND xã, Hội khuyến học huyện tặng Giấy khen.

Trong thôn có nhiều tấm gương tiêu biểu làm kinh tế giỏi như hộ gia đình

ông Lê Văn Thanh, hộ gia đình ông Lê Văn Huy. Hộ ông Lê Trung Thi; hộ chăn

nuôi gia cầm giỏi như hộ bà Trương Thị Tứ; Hộ trồng cây ăn quả có thu nhập

cao như hộ bà Trương Thị Thanh, hộ ông Vũ Xuân An; về học tập có gia đình

ông Trương Đình Thân có 4 con học đại học đều có việc làm ổn định, Hộ ông

Trương Đình Hạ có 2 con học đại học đều có việc làm thu nhập cao…

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, đoàn kết gìn giữ và phát huy bản sắc

văn hoá dân tộc, bảo vệ Di tích lịch sử, văn hoá, danh lam thắng cảnh và các

công trình công cộng ở thôn được duy trì và thực hiện tốt. Hàng năm tổ chức và

tham gia các  hội thi, hội diễn văn nghệ, thể thao vào dịp kỷ niệm các ngày lễ

lớn của quê hương, đất nước: Hội trại hè truyền thống, giải bóng chuyền hơi

thường niên hàng năm; ngày đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11, Lễ hội Cầu An -

Cầu Ngư vào trung tuần tháng 2 âm lịch…; tạo điều kiện, khuyến khích người

dân tích cực tham gia, là sân chơi lành mạnh, nâng cao đời sống tinh thần của

nhân dân. Trong thôn hiện nay có 4 CLB văn nghệ thể thao (CLB dưỡng sinh

thức vũ kinh, CLB văn nghệ, CLB bóng chuyền hơi; CLB Dân vũ thể dục thể

thao), duy trì và luyện tập và hoạt động thường xuyên. Phong trào văn hoá thể

thao thu hút trên 80% số người dân trong thôn tham gia. Công tác vệ sinh, làm

đẹp đường làng, ngõ xóm được duy trì thường xuyên.

Trong thôn không có người mắc tệ nạn xã hội, không có người sử dụng và

lưu hành văn hoá phẩm đồi trụy, văn hóa phẩm độc hại. Không có hành vi gây

lây truyền dịch bệnh; không có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

Trong quá trình thực hiện trong thôn cũng gặp một số khó khăn như:

- Công tác tuyên truyền còn hạn chế.

- Một số hộ có bố mẹ đi làm ăn xa, việc phối hợp với tạo điều kiện quan

tâm, giáo dục con em chưa đựợc nhiều.

II. Quá trình triển khai thực hiện
 - Thành lập Ban phát triển nông thôn mới kiểu mẫu của thôn, trường ban

là đồng chí Trương Đình Bình, bí thư chi bộ - trưởng thôn Văn Phong

 - Thôn đã ban hành Kế hoạch xây dựng thôn kiểu mẫu, thời gian đề nghị

công nhận vào tháng 11  năm 2022.

 - Hầu hết các hoạt động  xây dựng thôn kiểu mẫu đều được tuyên truyền,

huy động người dân trong thôn tham gia.

III. Kết quả thực hiện Tiêu chí 6 về giáo dục và đào tạo
1. Yêu cầu của tiêu chí:

6.1. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập

giáo dục tiểu học mức độ 3, đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức

độ 3 và đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

6.2. Tỷ lệ học sinh (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) tốt nghiệp trung học

cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, giáo dục thường xuyên, trung

cấp) đạt  ≥ 98%

6.3. Có phong trào khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng

xã hội học tập tốt được công nhận là “Cộng đồng học tập” do UBND xã ký

Quyết định công nhận và được Hội Khuyến học cấp huyện tặng Giấy khen.

2. Kết quả

6.1. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập

giáo dục tiểu học mức độ 3, đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở

mức độ 3 và đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

- Năm 2021: Quyết định số: 2554/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2021

của UBND huyện về việc công nhận phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo

dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ năm 2021.

- Năm 2022: Quyết định số: 2290/QĐ-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2022

của UBND huyện về việc công nhận phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo

dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, xóa mù chữ năm 2022.

6.2. Tỷ lệ học sinh (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) tốt nghiệp trung

học cơ sở được tiếp tục học trung học (phổ thông, giáo dục thường xuyên,

trung cấp) đạt  ≥ 98%

- Năm học 2020  – 2021, thôn có 09/09 học sinh tốt nghiệp THCS đạt tỷ

lệ 100%. Đồng thời có 09 học sinh tiếp tục học THPT, Bổ túc THPT, học nghề

năm học 2021 – 2022 đạt tỷ lệ 100%. (có danh sách kèm theo).

- Năm học 2021  – 2022, thôn có 12/12 học sinh tốt nghiệp THCS đạt tỷ

lệ 100%. Đồng thời có 12 học sinh tiếp tục học THPT, Bổ túc THPT, học nghề

năm học

6.3. Có phong trào khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây

dựng xã hội học tập tốt được công nhận là “Cộng đồng học tập” do UBND

xã ký Quyết định công nhận và được Hội Khuyến học cấp huyện tặng Giấy

khen.

- Quyết định số: 176/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của UBND

xã Hoằng Trường về việc công nhận là “Cộng đồng học tập” tiêu biểu giai đoạn

2015- 2020;

- Quyết định số: 79/QĐ-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch

UBND xã Hoằng Trường về việc Công nhận “ Cộng đồng học tập” tiêu biểu giai

đoạn 2016-2021.

Quyết định số 89/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 10 năm 2020 của Chủ tịch

UBND xã Hoằng Trường tặng Giấy khen vì đã có thành tích trong phong trào

khuyến học khuyến tài năm 2020.

Quyết định số 80/QĐ-UBND, ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch

UBND xã Hoằng Trường tặng Giấy khen vì đã có thành tích trong phong trào

khuyến học khuyến tài năm 2021.

Giấy khen ngày 12 tháng 10 năm 2020 của UBND xã về đã có thành tích

xuất sắc trong phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng Xã hội học tập năm

2020;

- Giấy khen ngày 08 tháng 10 năm 2021 của UBND xã về đã có thành tích

xuất sắc trong phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng Xã hội học tập năm

2021;

IV. Kết luận

 - Thôn Văn Phong đã đạt tiêu chí số 6 về giáo dục và đào tạo để công nhận

thôn kiểu mẫu;

- Có đầy đủ các hồ sơ minh chứng như: Quyết định đạt chuẩn phổ cập giáo

dục, XMC, Danh sách học sinh tốt nghiệp THCS, danh sách học sinh tiếp tục đi

học THPT, Bổ túc THPT và dạy nghề; QĐ công nhận Cộng đồng học tập, giấy

khen của Hội Khuyến học huyện.

- Thôn Văn Phong sẽ tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí

nông thôn mới kiểu mẫu trong những năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện tiêu chí số 6 về giáo dục và đào tạo

của thôn Văn Phong, xã Hoằng Trường.

Vậy, UBND xã báo cáo Văn phòng điều phối chương trình xây dựng

nông thôn mới huyện, Phòng GD&ĐT thẩm định công nhận tiêu chí số 6 cho

thôn Văn Phong.

Nơi nhận:

- Đoàn thẩm định NTM huyện (b/c);

- Phòng VHTT huyện (b/c);

- Ban CĐ XDNTM xã (b/c);

- Lưu: VT.

       CHỦ TỊCH

                           Lê Thanh Cảnh

		chutich.hoangtruong.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-19T17:01:02+0700

		2022-11-19T18:05:10+0700

		2022-11-19T18:05:36+0700

		hoangtruong.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-19T18:08:50+0700